Los caballeros, escuderos e infanzones de Peralta ratifican el derecho de
patronato de su iglesia, que el concejo de la villa había otorgado a Teobaldo I.

A- AGN. Comptos, Caj. 5, nº 108, III. Perg. 281 x 175 mm. Escribano, Martín Ochoa, escribano
público del concejo de Peralta. Romance navarro.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 616.

Sepan quantos esta present carta odran et veran quod anno Domini Mº CCCº
primo, lunes primero enpues la fiesta de Sancta Cruz de setiembre, por ante l’onrrado
uaron /2 et sauio don Alfons de Robray, gouernador de Nauarra, et l’abbat de Sarria et
don Pero de la Riba, alcalldes de la Cort et por ante don Miguel, por la gracia de Dios /3

abbat de Oliua, et por ante Garci Periç Dax et Sant Garçia d’Almanara et Roy Periç de
Reta, caualleros, et por ante Pere Remon de Rabastencx, merino de tierras /4 d’Estella,
et por ante otros muchos ombres buenos et cuerdos, et por ante mi Martin Ochoa,
escriuano publico del conçello de Peralta, don Diago Martiniz, abbat /5 de Falçes, por si
et por su madre et por toda su hermandat, don Martin Sanchez d’Arlas, por si et por
Roldan, su yerno, et Garçi Sanchiz de Peralta et Pero /6 Sanchiz, sennyor de Uariellas,
et don Remiro Martiniz d’Arroniz et Pero Sanchiz de Peralta et Gil Ortiz de Peralta et
Diago Sanchiz de Peralta et Lope Garçia de Noua-/7 llas et Pero Sanchiz d’Arlas, por si
et por Remon Martiniz, su yerno et por Garçi Sanchiz, su fiio, et Sancho Yuannes et
Sancho Martiniz de Torres, caualleros, et Martin /8 Periç d’Aranguren, por si et por su
madre et por toda su hermandat, et Semen Martiniz d’Aranguren et Garçi Remiriz et
Remon, fiios de don Remir Martiniz et Corua-/9 ran, fiio de don Martin Remon d’Açagra,
por si et por toda su hermandat, et Gil Ortiz d’Eriet et Pero Royz de Guessal, escuderos,
et Sancho Caparroso et Ferrando /10 de las Eras et don Pero Semeniz de la Solana et
Martin de Thafalla et Semeno fide Ferrando, carnicero, et Iohan Garcia fide Blas, et Pero
Semeniz fide Semen, abbat /11 et don Semen Periç de Berrio et Miguel Periç, carniçero,
et Pero Sanchiz fide Rodrigo Arataço et Pero Bayle et Miguel Periç, fillo de don
Guisonbart et Nicolay de /12 Caparroso et Martin texedor et don Miguel de Marziella et
Ferrando pellitero et Pero Gil fide Lop de Miraglo et Garçi Lopiz cafiz et don Garçi ferrero
et Pero /13 Sanchiz de las Pennas et Remiro fiio de don Pero Lopiz de Funes,
infançones, vezinos de Peralta, todos personalment estableçidos en el palaçio del rey /14

en Peralta autorgaron la carta de ius patronadgo que el conçello de Peralta dio al noble
rey don Tibalt, qui Dios perdone, seellada con el siello del /15 conçello de Peralta, segunt
que por eylla se contiene et que han por buena et por agradable , sin enbargo ninguno,
segund la carta manda por todo /16 tienpo. Et por mayor firmeça et testimonio de las
cosas sobredichas mandaron todos los sobredichos, a mi escriuano sobredicho que
fiziesse publico /17 instrumento, anno et die quibus supra, testibus iam dictis.